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Abstract

This thesis investigates the impact of social determinants on life expectancy in 16

transition economies from 1995 to 2012 by a panel data regression analysis. The

regression result suggests that, air quality, coverage for tertiary education, spending in

health care have statistically positive associations with life expectancy. To be specific, 1

microgram per cubic meter reduction in PM 2.5 air pollution(mean annual exposure) is

associated with a gain of 2.16 months of life expectancy at birth. 100 dollars increase in

health expenditure per capita is associated with a gain of 2.4 months of life expectancy

at birth. 10% points increase in the gross enrolment ratio for tertiary school is associated

with a gain of 3.6 months of life expectancy. But the proxy variable of

democracy(Unified Democracy Sores), Economic Freedom and out-of-pocket health

expenditure are not significant factors of life expectancy.

Abstrakt

Tato práce zkoumá vliv sociálních determinant na délku života v 16 ekonomikách

transformujících se od roku 1995 do roku 2012 pomocí regresní analýzy panelových dat.

Výsledky regrese naznačují, že kvalita ovzduší, pokrytí terciárního vzdělávání, výdaje

na zdravotní péči mají pozitivní a statistické sdružování s přírůstkem očekávané délky

života. Jedná se konkrétně o to, že snížení znečištění ovzduší PM 2,5 (snížení průměrné

roční expozice) o 1 mikrogram na metr krychlový je spojeno se ziskem 2,16 měsíce

střední délky života při narození. Zvýšení výdajů na zdravotní péči o 100 dolarů na
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jednoho obyvatele je spojeno se ziskem 2,4 měsíce očekávané délky života při narození.

10% zvýšení počtu hrubých studijních poměrů v terciárních školách je spojeno se

ziskem 3,6 měsíce očekávané délky života. Zatímco zástupná proměnná demokracie

(Unified Democracy Pores), ekonomická svoboda a vynaložené výdaje na zdravotní

péči nejsou významnými faktory zdravotního stavu.
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Research Field: Health Status and Social determinants of Health in Transition

Economies

Research question: What are the significant social factors of life expectancy; How

would political, economical and socioeconomic factors affect life expectancy.

Research Plan:

This study will follow the health status in 17 transition economies over the period from

1995 to 2012, and will investigate the impact of social determinants on health to see

how these indicators influence the health status.

The social determinants would include political factor, economic factor, socioeconomic

factor, environmental factor and health care-related factors.

Further actions will be suggested for the policy makers.

Institute of Economics Studies

Master thesis proposal
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1. Introduction

1.1 Purpose of thesis

This thesis aims to study the impact of social determinants on life expectancy in

transition economies. Transition economies have gone through profound political and

socioeconomic restructuring after the collapse of Soviet Union since 1991. Many countries

experienced the transition from closed, totalitarian and centrally planned economies towards

open, democratic, and market economies. Such transition has the profound effect on the lives

of population significantly in many aspects. The economic transition improves the living

conditions in many countries. Also, democratic transition gives people more political

freedom and more chances to make their voice in the decision-making process.

Since the collapse of Soviet Union, these countries choose different development

paths. Some countries took democratic transition while some countries confronted with

obstacles towards democracy. After two decades, these countries have different levels of

democracy and different levels of economic development. The transition from totalitarian

communism to democratic capitalism provides a natural experiment to exam the effect of

social determinants on population health. This research aims to develop an explanatory model

to account for the factors that contribute to the life expectancy in these transition economies.

1.2 The research question of the study

This study plans to trace how the social determinants affect population health since

their transition in 16 transition economies from 1995 to 2012. In this study, population health

is measured by life expectancy at birth. The social determinants include the political factor,

economic factor, socioeconomic factor, environmental factor and health care-related factors.

To be specific, unified democracy score is used to measure democracy as the political factor;

economic freedom is used as the economic factor, enrolment ratio for tertiary school is used

to measure education level, PM 2.5 is used to measure air pollution as an environmental

factor. Regarding health care related factors, the out-of-pocket health expenditure percentage

in the total health spending is used to measure the access to health care. And the health

expenditure per capita is used to measure the input into medical care for each person.

The 16 transition economies include:

- Baltics: Estonia, Latvia, Lithuania

- Central Europe: Czech Republic, Hungary, Poland, Slovak Republic, Slovenia

- CIS: Russian Federation, Belarus, Moldova, Ukraine,
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- Southeast Europe EU members: Bulgaria, Croatia, Romania

- None-European Countries: People's Republic of China

According to the data in WHO, these countries have the similar or close level in many

health aspects.

1.3 Current understanding of health

How to define “health”? Here I list two definitions of health.

1. Health is a state of complete physical, mental and social well being and not merely

the absence of disease or infirmity (WHO Constitution).

2. The extent to which an individual or a group can realize aspirations and satisfy

needs, and to change or cope with the environment. Health is a resource for everyday life, not

the objective of living. (Health Promotion: A Discussion Document, Copenhagen: WHO

1984).

In this study, health can be understood as the second definition. Health is the

resource for people to realize their aspirations in their life but not merely means the absence

of disease. Health is contributed by many factors. People can acquire the resource through

various health inputs.

1.4 Motivation

I choose to study social determinants of health for four reasons.

First, I get inspired from the book “The Great Escape: Health, Wealth and the origins

of Inequality” by Angus Deaton(2015). There are some description and analysis of former

communist countries about the changes of health status. Because of historical reasons, the

former communist countries have different development paths with western developed

countries. The author reviews the history of health status in the world and analyzes the

different trend in some former communist countries. It is quite interesting that the stories can

be told only from the plotting graphs. In his analysis, China appears as an outlier among the

countries in the world. For example, China spends extremely less money into health care

sector but its life expectancy is not extremely low as expected. At the opposite extreme, the

United States spends almost the most money on health care sector but its life expectancy is

not that long as expected. So I am curious about the reason behind. What’s more, compared

with western developed countries, China and former communist countries were all strongly

influenced by the Soviet Union. To some extent, they have similar experiences and they then
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choose their way in the transition period. So I was interested in analyzing these countries

together.

Second, I am inspired by the model of health production by Grossman. His model

provided a different view on health. Health could be influenced not only by lifestyle or

genetic factors but also could be affected by many social factors. To achieve the expected

health status, people should be aware of the need for the input for health. They can promote

their health by doing more exercise, drinking less or studying more knowledge about health.

This is also important for policymakers to improve population health.

Third, my personal experience motivated me to study this topic. I have experienced

the health care systems in the United Kingdom and China respectively, so I have seen how

physicians work in two countries. Moreover, many patients shared their personal experiences

of medical treatment with me. They are from South Korea, Malaysia, the United Kingdom,

Portugal, the Philippines and various regions in China. Some patients are over 90 years old

and some patients are less than 30 years old. Life has its price in hospitals when people get

sick. The costs and treatment vary across countries and regions. So I was motivated to figure

out what makes the difference in life expectancy across countries.

1.5 Significance of study

First, there are few studies investigating the social determinants of health in transition

economies. The studies that have the similar topic and similar scope as this one usually focus

on Central and Eastern European countries or post-communist countries. Compared with

previous studies, this research includes China with Central and Eastern European countries.

Unlike other transition economies, China had a different historical relationship with the

Soviet Union. Although China cannot be defined as the post-communist country, China once

was strongly influenced by the Soviet Union, economically and politically. But there is no

research comparing China with other countries that were under control by the Soviet Union.

So this study plans to analyze the health status in all these countries with their political and

economic context.

Second, this research includes more factor from more aspects. The previous studies of

similar scope as this one mainly focus on the effect of socioeconomic factors on health status.

But this research also includes health care related factors and environmental factors, such as

the out-of-pocket health expenditure percentage in the total health spending, health

expenditure per capita and air pollution.
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1.6 Structure of thesis

Chapter 2 reviews the previous literature about the relationship between health and

different social determinants respectively. The social determinants here include democracy,

out-of-pocket expenditure, education, health literacy, income per capita, air pollution and

health expenditure.

Chapter 3 reviews the background in these transition economies, including political

transition, economic transition and health care system transition. This chapter also introduces

the top causes of death in these transition economies.

Chapter 4 discusses the variables and methodology of the model. First, meta-analysis

compromises the methods for contrasting and combines results from the previous regression

analysis. Next part gives a detailed description of the logic diagram behind model estimation

in this research. Then it discusses how to measure the independent variables and dependent

variables and introduces the expected relationships between health and social determinants.

Chapter 5 gives the general description of data, including data quality, data resources

and data availability. This part also discusses the correlation of variables. A detailed visual

and descriptive analysis of data about each variable is followed. After some prior tests for the

model estimation, the estimated model is shown in the last part of this chapter.

Chapter 6 reports and discusses the regression results of the model and the limitation

of model estimation.

Chapter 7 explores the possible explanation for the outliers in this study, including

China and Russia.

Chapter 8 provides some recommendations for promoting health in these countries.


[…]


care. Correspondingly, CIS countries have the lowest level of life expectancy.

Second, the regression result shows that air quality, coverage for tertiary education,

spending in health care have positive and statistically associations with life expectancy gains.

To be specific, one microgram per cubic meter reduction in PM 2.5 air pollution (mean

annual exposure) is associated with a gain of 2.16 months of life expectancy at birth. 100

dollars increase in health expenditure per capita is associated with a gain of 2.4 months of life

expectancy at birth. 10% points increase in the gross enrolment ratio for tertiary school is

associated with a gain of 3.6 months of life expectancy. Surprisingly, the proxy variable of
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democracy (Unified Democracy Sores) and Economic Freedom both are not significant

factors of health status. This may be because these transition countries have finished their

political and economic transition before 1995. So the changes in these two variables are

slight throughout the study period. Additionally, the out-of-pocket health expenditure is not

significant because out-of-pocket health expenditure in these countries fluctuates frequently

and wildly.

Third, compared with other countries, China is an exception in all aspects. Although

China has the worst unified democracy scores, the highest out-of-pocket health expenditure

(% of total health expenditure), the lowest gross enrolment ratio for tertiary school, the lowest

health expenditure per capita, but its life expectancy is not the worst among all these

countries. Even though China has such pessimistic socioeconomic fundamentals, low health

spending and unsatisfying health insurance coverage, life expectancy in China has a similar

level as Hungary and Slovak throughout the period from 1995 to 2012.

Fourth, healthier life style may be the reasons for the unexpectedly high life

expectancy in China. Less alcohol, healthier diet, daily exercise for seniors may be the

reasons to explain the unexpected life expectancy in China. Here the healthier diet indicates

more vegetables, less sugar and less fat. Strongly influenced by Chinese traditional culture,

Chinese people are aware of the importance of daily exercise when they get old. The daily

exercise is helpful to reduce the risk of some circulatory diseases.

Fifth, Russia is another exception among all these transition economies. Although

Russia has the second best air quality, not bad enrolment ratio of tertiary school, and medium

health expenditure per capita, Russia has the lowest life expectancy among all these transition

economies. A lot of literature indicates that hazardous drinking is the major reason for the low

life expectancy in Russia. Moreover, Russia has the riskiest pattern of drinking in the world.

Hazardous drinking imposes a heavy burden on population health.

Last, promoting healthy lifestyle would be helpful to save health expenditure in the

long term. Eating more vegetables and fruits, taking less fat and less sugar diet, smoking

fewer cigarettes, drinking fewer spirits and taking daily exercise is good for population health.

If the government can promote the healthy lifestyle in primary school and secondary school,

it may save a lot of health care costs for the government in the long term. In the graying

society, encouraging the elderly to take daily exercise or physical activities would contribute

to reduce the risk of circulatory diseases.
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Appendix 1: Test results in Stata

Figure 1. Test result of collinearity

Mean VIF 2.37

OOP_TOT 1.67 0.597232
PM1 1.68 0.596551
Tertiary 2.30 0.435340
HEX_PC 2.72 0.367919
EcoFree 2.93 0.341140
USD 2.94 0.340536

Variable VIF 1/VIF

. vif

Figure 2. Test result for autocorrelation

Prob > F = 0.0000
F( 1, 14) = 122.863
H0: no first-order autocorrelation
Wooldridge test for autocorrelation in panel data

D1. .0014721 .0003545 4.15 0.001 .0007118 .0022325
HEX_PC

D1. .0178111 .0150239 1.19 0.256 -.0144121 .0500342
OOP_TOT

D1. .0261503 .0127153 2.06 0.059 -.0011213 .0534219
Tertiary

D1. .0034752 .0116758 0.30 0.770 -.0215669 .0285174
EcoFree

D1. -.3480273 .2376258 -1.46 0.165 -.8576839 .1616294
USD

D1. -.1083506 .0345747 -3.13 0.007 -.1825059 -.0341953
PM1

D.LE Coef. Std. Err. t P>|t| [95% Conf. Interval]
Robust

(Std. Err. adjusted for 15 clusters in state1)

Root MSE = .45746
R-squared = 0.2141
Prob > F = 0.0000
F(6, 14) = 31.05
Linear regression Number of obs = 249

Figure 3. Panel Robust Hausman Test

78

Prob > chi2 = 0.0000
chi2( 6) = 32.41

( 6) mdHEX_PC = 0
( 5) mdOOP_TOT = 0
( 4) mdTertiary = 0
( 3) mdEcoFree = 0
( 2) mdUSD = 0
( 1) mdPM1 = 0

. test mdPM1 mdUSD mdEcoFree mdTertiary mdOOP_TOT mdHEX_PC

Figure 4. Test for heteroscedasticity for FE model

Prob>chi2 = 0.0000
chi2 (15) = 2304.73

H0: sigma(i)^2 = sigma^2 for all i

in fixed effect regression model
Modified Wald test for groupwise heteroskedasticity

Figure 5. Test for validity of time effects

Prob > F = 0.0000
F( 14, 14) = 61.51

Constraint 12 dropped
Constraint 8 dropped
(16) year17 = 0
(15) year16 = 0
(14) year15 = 0
(13) year14 = 0
(12) year13 = 0
(11) year12 = 0
(10) year11 = 0
( 9) year10 = 0
( 8) year9 = 0
( 7) year8 = 0
( 6) year7 = 0
( 5) year6 = 0
( 4) year5 = 0
( 3) year4 = 0
( 2) year3 = 0
( 1) year2 = 0

> ear16 year17
. test year2 year3 year4 year5 year6 year7 year8 year9 year10 year11 year12 year13 year14 year15 y

Appendix 2: Figures about Alcohol-attributable fractions
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Figure 1. Alcohol-attributable fractions (AAFs) for all-cause deaths by WHO region and the world,
2012

Figure 2. Alcohol-attributable fractions for all-cause deaths (AAFs; %; all ages), 2012
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