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 Excellent Satisfactory Poor

Knowledge

Knowledge of problems involved, e.g. historical and social context, specialist litera-
ture on the topic. Evidence of capacity to gather information through a wide and
appropriate range of reading, and to digest and process knowledge.

x

Analysis & Interpretation

Demonstrates a clear grasp of concepts. Application of appropriate methodology and
understanding; willingness to apply an independent approach or interpretation
recognition of alternative interpretations; Use of precise terminology and avoidance
of ambiguity; avoidance of excessive generalisations or gross oversimplifications.

x

Structure & Argument

Demonstrates ability to structure work with clarity, relevance and coherence. Ability
to argue a case; clear evidence of analysis and logical thought; recognition of an
arguments limitation or alternative views; Ability to use other evidence to support
arguments and structure appropriately.

X

Presentation & Documentation

Accurate and consistently presented footnotes and bibliographic references; accuracy
of grammar and spelling; correct and clear presentation of charts/graphs/tables or
other data. Appropriate and correct referencing throughout. Correct and contextually
correct handling of quotations.

x
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MARKING GUIDELINES
A (UCL mark 70+): Note: marks of over 80 are given rarely and only
for truly exceptional pieces of work.
Distinctively sophisticated and focused analysis, critical use of
sources and insightful interpretation. Comprehensive understanding
of techniques applicable to the chosen field of research, showing an
ability to engage in sustained independent research.
B/C (UCL mark 60-69):
A high level of analysis, critical use of sources and insightful interpre-
tation. Good understanding of techniques applicable to the chosen
field of research, showing an ability to engage in sustained inde-
pendent research. 65 or over equates to a B grade.

D/E (UCL mark 50-59):
D/E (UCL mark 50-59):
Demonstration of a critical use of sources and ability to engage in
systematic inquiry. An ability to engage in sustained research work,
demonstrating methodological awareness. 55 or over equates to a D
grade.
F (UCL mark less than 50):
Demonstrates failure to use sources and an inadequate ability to
engage in systematic inquiry. Inadequate evidence of ability to en-
gage in sustained research work and poor understanding of appro-
priate research techniques.
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Comments, explaining strengths and weaknesses (at least 300 words):

The author showed an ability to gather information through a wide range of reading. The author also demonstrates
good knowledge of historical and social context, though I may personally disagree on her choice of “similar” countries
for the research purposes of this thesis.

In general, the thesis suffers from some unfinished research intentions that the author originally planned to explore.
This is for sure partly due to the fact that when final decision on the thesis content was finally made, the time didn’t
allow to make the best possible of what I believe the author would otherwise be able to demonstrate.

The author recognizes well the limitations of chosen methods, time spam, and data sample (ch 6.1, pages 67-68), how-
ever the ability to use other evidence to support arguments is less sufficient. In some parts, the author applies too ex-
cessive generalisations or oversimplifications.

The structure of the thesis is clear when it comes to the main chapters. The subchapters are sometimes confusing.
Chapter 2 Literature review doesn’t describe anything on existing research on social determinants of health. Instead,
some of that can be found in chapter 4 Variables and methodology, precisely in chapter 4.1 Meta-analysis. Chapter 6
Discussion doesn’t contain discussion on model results regarding its sensitivity towards inclusion of another variable or
dropping the insignificant ones. Also, it does not discuss the results as compared to other research done on the same
topic. Nor is there any connection to previous chapters, such as 5.2.2 Analysis of line plots or 5.2.3 Analysis of scatter
graphs – face to face these analyses, it is quite clear how important it is to choose the right variables and that too sim-
plified regressions may result in a nonsense.

Chapter 3.2 seems unfinished regarding only some of the analysed countries are included. Maybe the difference in
health systems organization and efficiency could explain the LE differences? The HS organization difference is tackled
in the first half of thesis (page 21), but discussion on it in chapter 6 Discussion, i.e. in the second half of the thesis, is
missing.

The literature presented in the reference list is properly cited. However, many sources cited in chapters 1 and 2 are
missing in the reference list. Chapter 3.1 doesn’t contain any reference, though obviously it should.

The logic diagram of chapter 4.2 Explanation of health determinants is useful for a reader and is one of the strengths
of the thesis. It describes author’s train of thought, though it contains some simplifications.

One thesis inconsistency relates to China. China is in most parts of the thesis presented as part of the researched coun-
tries, at the beginning of thesis argued for by being similarly influenced by Soviet collapse. Then it is dropped from the
key regression with an explanation of “being an outlier”, and shortly after again in the central attention of the thesis.

Overall, the author demonstrates ability to conduct an independent research, to work with literature sources, and to
perform an econometric analysis that can satisfy master thesis criteria. I recommend the thesis for defence and sug-
gest the grade C.

Specific questions you would like addressing at the oral defence (at least 2 questions):

1) What kind of health expenditures did you finally use in the model regression of chapter 5.5, results presented
in chapter 6.1 (page 56)? First, I miss explanation why is this variable included in the model when it is omitted
in chapter 4.3. Second, table 4 (page 36) presents total expenditure per capita, but table 5 (page 37-38) de-
scribes data source for public healthcare expenditure, and as % of GDP. Further, on pages 43-44 health ex-
penditure per capita are used, but without knowing whether total or public only. Then, on page 67 you talk
about public healthcare expenditures only. Could you clarify this at the oral presentation?

2) I miss any kind of reflection of your model results regarding previous research done on the same topic, as
summarized in chapter 4.1 Meta-analysis. Could you reflect on these, and especially on the OECD study (page
24), at the oral defence?

3) The thesis talks a lot about China. But then, surprisingly for the reader, China is omitted from the data set –
regression results on page 56. The explanation that China is an outlier in the dataset is rather week regarding
that after one page of model results there are another 6 pages talking about China. However, without China
in the dataset of the regression, it is complicated to argue for application of regression results to China. Why
should your results hold for China, i.e. based on what you draw the conclusions for China as for example on
page 66? Also, in my opinion the thesis simplifies too much the research process and train of thought that led
you to the final choice of model. Could you clarify at the oral defence what the model results would be if Chi-
na was included, and what the model results would be for each group of countries as you introduce these
groups in your research (Baltic, CE, CIS, SE, Non-European)?

4) It seems as if chapters 6.3-6.5 (pages 58-67) stand alone, are not associated with the argumentation (and
structure) of previous pages. Lifestyle factors are introduced, but only as “thoughts”. It is not related to the
research outcome as presented in 6.1, though it directly follows that short chapter. Could you explain at the
oral presentation whether you thought of including the lifestyle factors (such as smoking prevalence, alcohol
consumption, obesity rates) in your model when you believe this is the crucial for explaining the health status
differences among these countries?

5) Why unemployment rate is not included in the model regression when it is on the author’s list of potential
significant factors?